
Abstrakt 

Cílem této magisterské práce je prozkoumat socio-psychologické motivace a demografické faktory 

související s tím, jak lidé provádějí chování orientované na úsporu energie v oblasti domácnosti. Z 

tohoto důvodu byly komplexně prozkoumány dva přístupy k této sociologické problematice, a to 

teorie plánovaného chování a model aktivace norem, aby mohly být adekvátně zkombinovány do 

jednoho experimentálního modelu, který by určil a pomohl vysvětlit motivaci k energeticky 

úsporného chování v domácnostech. Celkem bylo dotazáno 303 respondentů, kteří mají bydliště v 

Praze, a to sdílením online dotazníku v různých facebookových skupinách mezi 28. dubnem 2021 

a 3. červencem 2021. Pro testování vytvořených hypotéz podle vyvinutého modelu výzkumné 

studie bylo použito modelování strukturálních rovnic a analýza ANOVA. Ve výsledku zjištění 

ukazují, že kombinace teorie plánovaného chování a modelu aktivace norem poskytuje slibné 

výsledky při vysvětlování socio-psychologických motivací chování orientovaného na úsporu 

energie v domácnostech. Autor práce dospěl k závěru, že sociální normy mají pozitivní vliv na 

osobní normy a dále osobní normy mají pozitivní dopad na intence, a proto dané intence přímo 

ovlivňují energeticky úsporné chování v domácnostech. Kromě toho je pozorován pokles v úrovni 

energeticky úsporného chování u jednotlivců s vyššími příjmy a větší velikostí domácnosti, 

zatímco jedinci s vysokou úrovní vzdělání mají tendenci provádět úsporu energie více než 

jednotlivci s nižší úrovní vzdělání. 

 

Klíčová slova 

spotřeba energie, úspora energie v domácnosti, pro-environmentální chování, teorie plánovaného 

chování, model aktivace norem, modelování strukturálních rovnic 

 


